Silentio praeteribo veteres defunctorum urnas quotannis rosis, aliisque e floribus ac condimentis spargi ornarique solitos, quod ex descriptionibus antiquorum marmorum patet. Serta vero

illa speciatim ex apio herba fuere parata, teste *Carolo Paschali* l. 4. de coron. c. 6. *Joh. Cunrado Dieterico* dissert. de sparsion. flor. et *Joh. Nicolai* in tract. de phyllobolia p. 121. Quare olim nefas erat apium in cibum admittere, juxta *Chrysippum* et *Dionysium Medicum*, cum in defunctorum epulis feralibus illud usurpare, eorum tumulos apii foliis sternere, urnas et monumenta eodem coronare, coronasque sepulchrales ejus ex foliis parare solerent, inde adagium: Apio indiget, ortum, quod de desperate decumbentibus, et in extremo vitae periculo versantibus dicitur.

Nec verba faciam de ossilegii ritu in funere. Post cremationem enim olim cognati et amici ossa cremati colligebant, magnaque cura in aeneam, auream, argenteam, vel marmoream urnam recondebant: Collectores nigra veste erant induti, in ossa haec immittebant odores et aromata, ac tandem lacrymas, uti hunc ossilegii ritum describit *Tibullus*.

Nec loquar de vasculis sanguine martyrum repletis, quae quoque cum iisdem sepeliebant.

Fusus urnarum materiam pertractatam vid. in *Tract. meo DE SENIO SALOMONAE*O, locumque Ps. 56. v. 9. quae verba LXX ita redderunt: ἔθξ τὰ δακρυὰ μου ἐνώπιόν σου posuisti lacrymas meas in conspectum tuum. Rabbinii docent, si quis lacrymas fundit, eas minime extergat, sed super genas emanare sinat, quod Deus vase supposito omnes excipiat leg. *Buxtorf.* in Synag. jud. c. 8. p. 148. *Henr. Moellerus* praelect. in psalm

psalm. in h. l. p. 470. ita scribit: illustris est descriptio providentiae divinae his in verbis, quae digna est observatione: adeo id non indignum judicare Deum sua majestate, ut etiam singulos gressus numeret, ac pilos Matth. 10. v. 30. lacrymasve non aspernatur, sed colligat tanquam pretiosas, harumque conspectu flectatur ad opem ferendam.

D. Erhard. Schnepfius comm. in h. l. p. 47. ita differit: Deus habet vasculum, et in eo ut gemmas, vel ut guttas pretiosi balsami excipit lacrymas, et non tantum servat, sed etiam numerat, ut gemmae numerantur ac clinodia. Hoc indicat Deum habuisse omnes miseras Davidis notas, et ita pretiosas lacrymas in Dei conspectu fuisse, ut haberet in numerato.

Casp. Crusius in templo honoris justorum Brunsvicens. p. 251. ita: Einen kostbaren Wein faßet man in einen Schlauch / einen güldnen Schatz in einen Beutel: so samlet GOTT unsre Thränen auff / als ein köstliches destillirtes Wasser / ja als lauter vortreffliche Perlen / und verwahret sie wie ein Heiligthum. Ein jedes Thränlein der Frommen / nach Aussage der Gottseeligen Aeltern faßen die Engel Gottes in güldne Schalen auff / und schreiben es mit großen Buchstaben in Himmel an / das heißt Thränen gesaet und Perlen geerndet Ps. 126. v. 5.

Quod etiam confirmat *B. Lutherus* in cap. 41. Genes. leg. quoque Esa. 38. v. 5. et Tob. 7. v. 13. nec

non *Scrivenerus* in *Seelen-Schatz* P. IV. p. 1384. h. v. es ist lieblich anzusehen wie die Sonne einen Regenbogen machet / und sich in den Tropffen / die aus den Wolcken in unzählbarer Menge herunter fallen / spiegelt und bildet: Viel köstlicher aber ist es zu bedencfen / daß sich die Güte und Liebe Gottes in den Thränen der Gläubigen gleichsam bildet / und dieselbe so köstlich machet. Et in *appendic.* l. 4. p. 261. alles Flehen Seuffzen und Weinen der Gläubigen wird in Himmel protocolliret, was sie reden und fürtragen / wie viel Seuffzer sie dabey thun / wie viel Thränen sie dabey vergießen.

Ut et *Augustinus*: Non cadunt in terram lacrymae piorum, quia verax est ille, qui dixit: posuisti lacrymas nostras in conspectu tuo. Ac *Gotthold* in *Sieg- und Siegbette* P. 1. p. 331. ein reisender Jubelierer verwahret seine Edelgesteine und Perlen in einen Sack oder Felleisen: also ist Gottes Allwissenheit gleichsam der Sack / darinnen er die Thränen seiner Heiligen samlet / und sie genauer / als ein Jubelierer seine Perlen verwahret.

Sic quoque *Macarius* lacrymas pretiosis unionibus comparat. Nec non *D. Christ. Veidlingius* in der *Orator. Schatzkammer* / inqviens: wann der Leib weinet / so lachet der Herr Jesus die Seele an / als seine Braut / und ihre Seuffzer sind lauter Küße / die sie ihm in Demuth giebet: unsere Thränen sind nicht verlohren / sondern
in Gott

n Gottes Hand gesamlet / und werden uns
um Schmuck im Himmel behalten.

Vel denique lacrymarum contemplatio est ME-
DICA, ut h. l. quatenus sunt guttulae aqveae, ex
massa sanguinea in oculos derivatae, ex iisque per
animi perturbationes, maxime per tristitiam, in a-
nimo concitatam, exclusae.

Naturaliter, ut omnes omnium partium mem-
branae semper madent, ita etiam oculorum tuni-
cae bibula sunt corpora, madore nunquam desti-
tuta, qui ex ejus vasis tenuibus sudando exit, eas-
demque humectat, ne nimio motu exsiccentur.
Quod si vero serum hoc copiosius sit, vel à causis
internis nimium moveatur, et extra oculos deci-
dat, lacrymarum nomine venit.

Tandem ingeniosissimus *de la Chambre* chara-
cter. des passions lacrymarum nomine compre-
hendit suspiria, querelas et ejulatus, motum iti-
dem gestumque partium, dum emittuntur, cum
tamen omnino inter se differant. Sic *κλαυθμοί*
non significant lacrymas vulgares, sed ploratus
minus usitatos, ac ejulatus continuos, ut Matth.
2. v. 18. Actor. 20. v. 37. qualis est damnatorum in
inferno Matth. 22. v. 13. et c. 24. v. 51.

Deinceps non omnes infantes plorantes, ma-
xime recenter nati, lacrymas simul effundunt,
quoniam nondum animi aegritudinem, sed sal-
tem corporis dolorem sentiunt, ergo, accura-
tius loquendo, non lacrymantes sed ejulantes vo-
candi sunt, aut potius vagientes, prout multis

docet *Job. Talentonius* in thesaur. rer. recondit. l. i. c. 22. p. 209. Etenim praecox risus lacrymaeve ante quadragesimum diem maxima ex parte haudquaquam iis conceduntur vid. *Enneas muliebris Ludovici Bonacioli* p. 295. interim in lata ac vulgata significatione vagitus pro lacrymis sumitur.

CAPUT II.

DE

LACRYMARUM ORIGINE.

Sunt autores, qui sentiunt ex felle conturbato prodire lacrymas, cui opinioni liber primus de mirabilibus sacrae Script. c. 16. *Augustino* adscriptus, consentit.

Nonnulli arbitrantur speciem quandam sudoris esse, quod *Plutarchus* attigit.

Quidam lacrymarum exortum ex corde ducunt, et quidem partim ab aqua pericardii, partim a vaporibus circa cor collectis, et cordis constrictione, prae tristitia facta, ad cerebrum missis, ubi ejus frigore condensantur, et in aquam resolvuntur: cujus opinionis fautor est *Meletius* ac *Gregorius Nyssenus*. Quando cor contrahitur, et in se quasi refringitur, lacrymas fieri statuit *Magirus*.

Verum cum sententia haec dudum sit explosa I. propter aquae pericardii paucitatem, atque inopiam, et lacrymarum copiam. II. quia nullae inde ad oculos particulares viae patent. Etenim vapores non ritu nebulae per gulam in caput surgunt, in cerebro et ejus ventriculis colliguntur,

ac re-

ac resoluti exinde in oculos stillant, sed sanguini
 insunt, et, si ascenderent, per os et nares iterum
 excluderentur, quia os cuneiforme, ac cribriforme
 est interjectum, ejusque foramina vasis arctis-
 sime repleta ac clausa, dura mater etiam prohibet,
 prout Excell. *D. Schneiderus* in Tract. de osse cri-
 briformi prolixius ostendit: nil dicam de centro
 diaphragmatis densiore obstante.

Veteres impexi cerebrum catarrhorum fontem,
 ejusque ventriculos anteriores colluviei ferosae ac
 consequenter lacrymarum habitaculum esse asse-
 runt: ast sententia haec satis castigata est à *Schnei-
 dero*, Medicinae reformatore celeberrimo, in au-
 reis de catarrhis libris. Oculorum, narium, et
 faucium excreta non e cerebro, quod purissimum,
 oriri, nec convenientia excrementorum recepta-
 cula, nec apertas vias habere Neoterici deducunt,
 sed per carotidum arteriarum extremitates eo de-
 ferri putant, utpote totius corporis excrementa.

Error inde ortus fuit, quod illi arbitrati sint san-
 guinem in corpore humano stagnare, ac quietum
 esse, hinc putarunt quodvis viscus peculiarem ha-
 bere sanguinem, et consequenter peculiaris re-
 crementa.

Quod si enim redundarent et colligerentur ex-
 crementa in intimo cerebro, omnis catarrhus
 summum vitae periculum inferret, hac ratione
 quoque nihil differrent catarrhus, epilepsia, et
 apoplexia. Notum enim est quam acres saepe sint
 lacrymae, ut non tantum palpebras et subjectas

oculi partes; verum etiam membranam, pupillam ambientem, exedant, teste *Hippocrate* de vet. medic. quanto magis illae cerebro molli, vel ejus meningibus, vel nervis extremam perniciem afferre possent?

Si vero in cerebro generarentur, aut coacervarentur, quanta, quaeso, noxa cerebrum, cerebellum, nervos, ac principium spinalis medullae afficerent, quantisque aegritudinibus truculentis ansam fomitemque praeberent?

Deinde ventriculi hi non sunt consilio naturae ad recipiendos pituitosos humores formati, sed casu, scilicet ex conditione partium adjacentium. Cerebri namque partes jungi non possunt, nisi inter eas cavitas relinqvatur, ex necessitate igitur potius, quam ulla naturae intentione oriuntur hi ventriculi, hinc aves in cerebro nullum talem habent, ut patet in ansero et cygno, autore *Harveo*.

Structura cerebri est artificiosa et admiranda, hoc in artificio fudarunt Anatomici antiqui, et, à particularum cerebri variarum similitudine, varia illis particulis nomina imposuerunt, et officia, seu usus finxerunt varios. Sic error errorem duxit: quae natura casu facit, ac consilio, bene distingvi debent, hinc particularum harum, et singularum usum quaerere peculiarem, nullius est necessitatis, potius temeritatis.

Denique ventriculi hi in antica parte non sunt pervii, nec in os cribriforme, nec in oculos hiant, annotante *Varolio* et *Vesalio*, ergo exinde nec excremen-

crementum serosum, nec lacrymae dispensantur. *Steno* equidem peculiare ductus à cerebro ad oculos tendentes fingit, liquorem hunc derivantes, sed, inventu non adeo faciles ac incognitos esse, ipse fatetur. vid. *Act. Hassniens.* Volum. II. observ. 131.

Nec per nervos à cerebro ducuntur lacrymae ad oculos, ut putat *Gvilielm. Placentinus de Saliceto, VVarthonus et Heurnius*, quia cavitate destituuntur, nec vehicula sunt seri, sed spirituum animalium, alias vehementer ab ejus acredine laederentur. Inprimis nervus opticus duabus membranis involvitur, quarum altera ex dura, altera ex tenui membrana enascitur, ex his, et musculis adjacentibus quomodo humor se penetrabit? si humor à pericranio manat, impetumque facit in palpebram superiorem, et simul in inferiorem, is in orbem eat oportet. Cur non musculi temporum et frontis tunc tument? Cur non genae simul distenduntur humore illo tam prope ad decursionem? verba sunt *Schneideri* de catarrh. oculorum p. 17.

Porro nec humiditas ista lacrymosa per compressionem cerebri in oculos manat, velut quondam statuerunt *Franciscus Tidicaeus, Nicol. Biesius, Paparella, et Bauderonius*.

Aliqui oculos fontem lacrymarum esse existimant ex *Jerem. 9. v. 1.* Hebraei enim omnem scatebram fontem appellant, ut *Levitic. 20. v. 18.* *Leg. Calovii* Bibl. illustr. in N. T. p. 494.

Non autem ex pressura musculorum oculo-

rum ejiciuntur, ut *Angelutius* prodidit, ac *Job. Matth. de Gradi.*

Nec per venas in confinia oculorum feruntur, sicut *Petr. Pauus Petr. de Langelata, Job. de Tornamira et Simoneta* asseruerunt. Etenim doctrinae circulationis sanguinis repugnat, juxta quam venae potius vim ab oculis revehendi, quam advehendi ad illos habent.

Nec profiliunt per puncta lacrymalia, in palpebris tam superioribus quam inferioribus conspicua, in quolibet angulo duo, à *Fallopio* ita dicta, quod transmissioni lacrymarum inserviant, sed falso, quia sunt exigua et angusta, imo inania, nec in hominibus lacrymantibus ampliora, nec ulterius tendunt, sed inter siccas palpebrarum membranas terminantur, quod immissa seta probari potest: contra in bovis mactati palpebris magis sunt conspicua, his vero lacrymas tribuere absolum esset, et ab omni prudentia alienum. Palpebris igitur insculpta sunt majoris levitatis ac mobilitatis gratia, quem in finem etiam cutem palpebrae tenerrimam absque pingvedine adeptae fuerunt.

(Aliud vero est foramen lacrymale, ut à plebe vocatur, rima scilicet illa, seu ductus ab oculis ad nares, cujus beneficio oculis contenta superflua per nares effunduntur, et lacrymantium nares saepius emunguntur, de quo leg. *Andernacus* de medicin. veter. ac nov. p. 104. *Schneiderus* lib. 2. de catarrh. p. 441. et *D. Job. Bohnius* in circulo Anatom. Physiol.

fiol. p. 136. Cavitas haec quia intus membrana vestitur, appellatur fistula membranacea.)

Non loquar jam de vasis lymphaticis detectis, puram putam aquam vehentibus.

Nec de ductibus, seu ostiolis, seu foraminibus multis palpebrarum (ultra XXX) lacrymalibus dictis, à *Meibomio* inventis, ac simul à *Borrichio* notatis, quae depicta vide in *Bartholini Anatomia reformat.* p. 510. ac descripta p. 512. quorum mentionem facit *D. D. Bergerus* in *Physiolog.* p. 238.

Nec de ductibus novis oculorum ex observ. *Anatom. et observationum specimine Nic. Stenonis* de quibus leg. appendix ad *Veslingium* P. XVI. p. 478.

Nec latet me recentiorum opinio de glandulis oculorum lacrymalibus, constrictis, e quibus serum exprimitur, tanquam e rirulis lacrymalibus, sed insufficientes existunt. Etenim perexiguae sunt, multamque humiditatem in se coacervare nequeunt, imo ne vicesimam quidem lacrymarum partem, quae tantillo temporis spatio à nonnullis profunduntur. De usu harum leg. *Vvedelii Exerc. Medico-Phil. Deced. I. p. 57. etc.*

Idcirco vestigia hic potius fideliter premam *Magnif. D. D. Schneideri*, Praeceptoris mei, etiam in cineribus venerandi, qui massam sanguineam tanquam Oceanum, seu fontem lacrymarum, et arterias ejusdem ceu canales defendit.

Interim puto opiniones duas ultimas ex parte
conci-

conciliari posse, cum glandulae nihil aliud sint, quam extremitates, convolutiones, et complicaturae vasorum capillarium, varia complicatura, instar pampiniformium, contortae, juxta *Malpighium*, et *Villisium*, humores à massa sanguinis secernentes, nec non mollia arteriolarum fulcimenta, ad stabiliendas divaricationes, ne premantur, ac simul earundem propugnacula, ne à violentia quaedam laedantur.

(Incidenter hic annectam pauca de glandula in altero oculorum cantho, pingvedine oculi, et musculis obsepta, Nardariana lacrymali dicta à *D. Nebelio* in *Miscell. Cur. Germ.* ann. III. Dec. III. observ. 291. descripta et depicta, quae tradit *D. Mich. Bernhard. Valentinus*, quod ex oculis porcelli adhuc lactantis assati protracta odorem et saporem moschi exactissime referat, id quod multoties observavit.)

Accurate vero loquendo status controversiae in eo versatur, quod *Gualterus Charleton* in *Exercit. physico-anatom.* p. 117. cum recentioribus elisionem hanc et secretionem lacrymarum fieri asserat ex glandulis oculorum, ac palpebrarum mihiaribus per colaturam, nec non *Reisellius* per filtrationem, *Schneiderus* vero ex arteriis per exsudationem. Sunt enim lacrymae oculorum quidam sudor, prout expresse ita appellantur à *Franc. Vallesio* comm. in *aphor. Hipp.* p. 645. quia sudoris in modum guttatim profunduntur, aut sudori germanus liquor juxta *Platonem, Aristotelem et Theophrastum.* Eodem

dem modo sicut urina sudor renum vocatur, quia non nisi loco excretionis differunt vid. *D. D. Bergeri* Physiolog. Medic. p. 194. Hinc qui exercentur multum, moventurque rapide, sudare solent, atque, si humidi sunt, oculis etiam lacrymari. Similiter in angustia atque cordis afflictione nimia homines non flere solum, sed et sudare solent.

Et quidem manant lacrymae de oculorum communibus tunicis, maxime vero de novissima membrana, quae adnata vocatur, et album oculi ab *Hippocrate*: haec subtilis est, hinc per eam lacrymae vasis facile ac cito exeunt. Quamprimum enim oculi leviter saltem fricantur, evocantur statim, non longo itinere ex intimis cerebri, sed ex oculi membranae vasis discurrentibus, quae minora sunt, ac quam plurima, et propagines ac extremitates arteriarum carotidum: nimirum unda undam trudit, et gutta guttam pellit continuis pulsibus, perinde uti arte hydraulica aqua per varios ductus hinc inde vehitur, et aqua aquam propellit, unde ex animi motu aperiuntur vasculorum horum oscula, serumque elicatur, sanguis vero de oculis per venas iterum ad cor remeat.

Sic quoque arterias memorat *Savonarola Gvil. de Saliceto, Ingrassias, Vidus Vidius etc.* Arteriarum vero harum extremitates lacrymas transfundere patet ex eo, quod interdum lacrymae sint sanguinolentae, vid. *Gothofr. Moebius* in epit. instit. med. p. 14. Huc pertinet experimentum *Lo-*
vverii

veri lib. de corde c. 2. ubi ligatis venis jugularibus lacrymas copiosius fluere demonstrat.

CAPUT III.

DE

LACRYMARUM MATERIA.

Nonnulli asserunt, humores aquatos, quos vocamus lacrymas, esse oculorum nutrimentum, ut *Stephanus Atheniensis*, sed absurde, alias enim in diuturna lacrymatione oculi atrophiam afficerentur, ac consumerentur, quod est contra experientiam.

Alii oculorum excrementum privatam ac tenue, in pinguedine detentum, ut *Hieron. Fabric. ab Aquapendente*, ac cerebri compressione elidi credunt, ut *Nic. Biesius et Guido de Cauliaco*, hinc *Burrhus* oculos cerebri renes appellat, sed merae existunt fabulamenta, ut et *Paracelsi* opinio, qui somniavit oculis, velut abdomini, ventriculum quendam inesse, qui coctionis officio ibidem fungatur. Verba ejus haec sunt de mod. pharmac. Es seyn sondere Mägen in Augen und in Ohren, denn die Ohren haben gleich so wohl ihren eignen Magen / als die andern Glieder. Nun ist ihr sterck das Ohren-Schmalz: also haben die Augen auch ihre eigne Mägen / und ihre excrementa sind die Thränen / die sich nach den Schlaaff in Augen erzeigen.

Verum haec stolidam opinionem i. reclamant Anatomiae, 2. oculi velut reliqua corporis membra ac viscera

scera nutriuntur, ut excrementorum conceptacula haud extent, nullaeque membrorum partes effundunt excrementa, ut illa per privatos canales decurrant. Cor, epar, pulmo communi nutrimento aluntur, ast horum viscerum nulla dantur excrementa seorsim collecta, musculus quoque nutritur, excrementa autem nulla videmus. Arteriae succum altilem afferunt, quod ejus superest, recipiunt venae. Illud quod per oculos et lacrymas excernitur, non dicendum est excrementum privatum oculi, aut cerebri, sed totius massae sanguineae, sic etiam cerumen illud, seu fordes aurium ex sanguine in aures sacernitur. Dum ille particulas has biliosas in aurium cavitationem deponit ac meatum auditorium, et ex arteriolaris effundit juxta *Charletonem* de depurat. Sangv. p. 119. (non loquar de glandulis istis minimis, quas in pelle meatus auditorii exhibet *Dn. du Verney* in tract. de organ. auditus, quae per tubulos adnatos in cavitationem meatus dicti se exonerant.)

Ex massa itaque sanguinea varii humores expelluntur, in os insipidi, in aures acres et amari, in renes et ambitum corporis extimum falsi, aqvisi, et tenues, ex provido naturae instituto.

Alii lacrymarum materiam spiritum animale esse defendunt ut *Job. Baptista Scortia*, Theologus Genuensis, e Societ. Jesu lib. II. de increm. et natur. Nili c. II. cujus verba haec sunt: lacrymae in oculi angulo ab animali spiritu gignuntur, qui sensu rei tristici liqvatur, et in aquam destillat: ve-

rum

rum traditiones hae ficulneae sunt vix audiendae, quia omni probabilitate carent, et à principiis Medicis sunt alienissimae: Deinde hoc modo lacrymis nimis homo omnibus viribus exueretur, et lipothymia ac syncope periret, prout *D. Job. Theod. Schenckius* hist. de fero sanguinis c. V. p. 46. erudite refutavit.

Nec tolerandi ii, qui ex alimenti reliquiis lacrymas fieri statuerunt, ut *Stephanus Atheniensis* alias lacrymantes in oculorum contabescentiam inciderent.

Nec isti, qui pro vitrei ac crystallini humoris recremento in glandulas ablegato judicant lacrymas, id quod à *Plempio* docte reprobatum fuit in ophthalmographia.

Nec illi, qui ex humore oculorum aqveo resoluto, (quem nonnulli ovi albo comparantes albagineum nuncupant, nempe ab albuminis optime diverberati similitudine) lacrymas oriri, ac per compressionem pupillae excerni existimarunt, ut *Franciscus Perla*, ex hac ratione, quod is consumtus nonnunquam regeneretur, vel sponte, ut in gallinis constat, et anseribus, teste *Riolano*, in agno, autore *Nic. Cabeo*, et in homine, observante *Benivenio*, *Plazzono* ac *Hildano*. Vasa enim oculorum interna hunc rorando reparant, consentiente quoque *Cornelio Celso*, *Job. Rhodio*, *Columbo*, *Coitero*, *Duncano Liddelio*, *Langio*, *Tentzeli* in *Monatl. Unterred.* ad ann. 1698. p. 613. et 614 vide, si lubet, *Acta Medic. et Philosoph. Hafn.* P. 1

observ

observ. 69. 132. 133. *Ephemer. Gallor. Tom. V. eph.*
 3. et *German. Ann. 1. obs. 12. et 117.*

Vel arte, aqua quaedam Medica, secundum
Marcum Marci a kronland v. g. ex albumine ovi,
 quod vulnerarium est, cum tutia, et adstringenti-
 bus oculo admotis, aut bolo armeno, aut thure
 cum mastiche, referente *Job. Matib. de Gradi,*
 aut succo euphrasiae, ac chelidonii majoris, autore
Casp. Schotto, aut ulmariae succo, mense Majo
 collecto, juxta *Henr. ab Heer.* ita *Franc. Joseph.*
Burrbus in *Epist. de oculis* p. 36. fatetur se à Rober-
 to Sothuel, Equite Anglico, accepisse artificium
 humores oculorum restituendi, quo multos bru-
 torum hominumque oculos dissectos feliciter Am-
 stelodami reparavit, beneficio scilicet aquae mira-
 bilis p. 37. descriptae, nempe destillatae per MB.
 ex foliis chelidon. major. addito tantillo campho-
 rae ad arcendam putrefactionem. leg. *Theodor.*
Kerckringius in *observ. Anat.* p. 200. et *Paul. Am-*
mannus in *Medicin. Critic.* p. 327. jamdudum quo-
 que *Crollius* aquam chelidonii compositam pro o-
 culorum vulneribus in usu habuit.

Verum licet hic humor ex laudabili corporis
 nutrimento, ac medicamento possit restaurari, ta-
 men verendum lacrymis longis ac largis aciem cer-
 nendi hoc modo non solum praestringi, sed peni-
 tus etiam deperdi.

(Obiter hic inferere libet novam, de humorum
 oculi motu circulari, opinionem à *Jacobo Hovio* de-
 tectam. Sicut enim sanguis indefinenter in circu-

lum agitur; sic quoque humores oculares continuo fluxu refluxuque in orbem vertuntur, ad vigorem oculorum conservandum, visumve rite peragendum. leg. *Act. Erudit. Lips.* ad ann. 1703. p. 222.)

Nos itaque potius materiam lacrymarum serum sanguinis esse defendimus, ejus fluxioni promovendae destinatum, seu totius massae sanguineae humores aqvatiores. (Serum enim nostrorum antecessorum est lymphæ recentiorum leg. *D. D. Vater in Physiolog. experiment.* p. 612. *D. Job. Bohnius in circul. anatom. Philol.* p. 186. et *Act. Erud. Lips.* ann 1701. p. 495.) Serosa enim hæc humiditas sanguini felici conjugio est maritata, hinc in sanguine venæ sectione educto semper supernatat. ideo aqua sanguinis appellatur, *Helmonio* latex, *Hippocrati* de glandul. sanguis albus, hospitemque suum, quamdiu tranquillus ac moderatus habetur, absque afflictione fideliter comitatur, quia ejus commune est vehiculum. Sicut enim aër sanguinem facit mobilem: ita serum eundem reddit fluxilem, et ad circulandum aptiorem, unde sanguinis auriga cognominatur.

Cum vero animus rei adversæ sensu, aut affectu aliquo affligitur, tunc sanguis turbatur, serumque simul agitur, et in copia per arterias ad partes irruit, postmodum, sanguine per venas ad cor remeante, aqvatiores illi sanguinis humores remanent, ac per lacrymas exstillant, quæ, adaper-

is arteriolarum osculis, in novissima oculorum tunica discurrentibus, desudatae procidunt.

Proinde lacrymae nil nisi portio serosa sunt, ac humor, seu *ixwē*, ut cum Hippocrate loquar, IV. de vict. rat. 2, qui oculo irrigando destinatus majori copia affluit: hic naturaliter modice transfusus bulbulos oculorum rigando obungit, ut facilius sua munia obeant, ideo oculi ordinarie semper existunt humidi. Irrigantur enim ad facilitatem motum, ac refocillantur quasi, juxta *Cassium Placentinum* de lacrymis p. 19. et *Knyphaeuz* in *Mugentrost* p. 27. In animi pathematibus vero liberius effluit per oculorum communes tunicas. Consulatur *Galenus* l. 10. de us. part. c. 2. *Vesalius* . 3. c. 13. *Spigelius* l. 5. c. 4. et l. 10. c. 9. *Hoffmannus* in inst. Med. l. 2. c. 63. et 82. *Veslingius* in Synagm. Anatom. c. 15. ac *Schenckius* in Hist. de sero angv. c. 4.

Stat itaque assertio haec firma, lacrymas constare ex sero seu lymphâ sanguinis eodemque abundante ac turgescente, consentiente *D. Plempio*, atque *Arculano*, quod insuper probo:

I. à copia lacrymarum, quae tanta saepe est, ut nullo modo in cerebro ejusque ventriculis, nec oculis contineri queat: sero autem abundantia est magna. Oritur enim non solum ex cibis aquosis assumptis, v. g. jusculis, oleribus, ac fructibus horariis, nec non ex aëre humido ac pluvioso, sed etiam ex materia potulenta.

II. ab earum sapore, qui ut plurimum est sal-

sus leg. *Sylvius* in prax. l. i. c. 40. item acris nonnunquam, ut oculos inflammet et genas, malas, labra mentumque exulceret, autore *Sanctio*.

III. quia tales sunt lacrymae, quae est serum sanguinis: quo saniora corpora, eo puriores existunt lacrymae, ac viceversa, idcirco flavescent in ictericis. (Non enim flavescit ipse sanguis, sed saltem ejus serosa portio: quod si vena hominis ictero laborantis inciditur, non sanguis, sed serum bile tinctum apparet.) Notum est icterum in oculis primum se prodere, et quidem in tunica ista, album oculi cognominata, oculorum vero tunicae plus reliqua omni cute albicant. Quo res autem magis est alba, eo citius quoque infectio se manifestat, si alio colore imbuatur. Oculi naturaliter sudant, quia continuo moventur, quare eo natura mittit serum: quum igitur illud in ictero flavescit, etiam color ante omnia in oculis apparet citrinus, lacrymasve consequenter tingit.

Ex eadem ratione, qui lue venerea laborant, horum lacrymae virulentae sunt ac contagiosae, teste *Salomone Alberto* Exerc. de lacrymis, ut et saliva ipsa, hinc infectio fit per oscula, prout ostendi in *Tract. meo DE MODESTIA SCRIPTURAE IN REBUS VERECUNDIS*. Si enim massa sanguinea est infecta, infectum quoque est serum, et per consequens ipsae lacrymae.

IV. quia à copiosis lacrymis lac imminuitur in lactantibus: Serum autem non solum vehiculum est

est sanguinis, sed etiam lactis, quare *Melchior Sebizius* Tom. poster. specul. Medic. Pract. p. 1710. inter causas lactis defectus ponit moerorem, luctum gravem et diuturnum, ac ejus pedissequas lacrymas, et experientia vidit *Bartholinus* Centur. anat. 1. Hist. 20.

V. quia sudor, urina et lacrymae ejusdem naturae sunt ac materiae, consentiente *Vallesio* in controvers. Med. et Philos. l. 5. c. 9. ac *Sperlingio* in Anthropol. l. 6. qv. 6. omnesque aliquid salis continent, ac non nisi organorum secretiorum, ac locorum diversitate et excernendi ratione distinctae, ex mente *Jacob. Robault.* Tr. phys. p. 496. item *D. Bobnii* in Circ. anat-phys. p. 127. Siquidem sudore copiosius profluente, et transpiratione aucta, urina parcius fluit, quae contra copiosior excernitur, si cum sudore quoque *καπνον* inhibeatur, quare scoptici, ac vulgus, si aliquem in fletum pronum absque fontica causa plorantem videt, pro ridiculo habet, inquam: hoc commodi in ipsum redundare, ut eo minus sit micturus: exinde firmiter concluditur lacrymas sanguinis sero dare incunabula. Quod enim per unum locum evacuatur, alteri detrahatur (quanquam lacrymae sudore et urina puriores habeantur, leg. Vitruvius l. 8. cap. 4.) Eadem de causa in nonnullis saepe lacrymae sudor et urina inter ridendum erumpunt, quia serum sanguinis una cum sanguine in risu nimio movetur.

VI. quia quo quis serosiores obtinet sangui-

nem, eo ad fletum est proclivior, idcirco ex abundantibus lacrymis *Rolfincius* Consil. med. l. 3. consult. 3. ferofam corporis cacochymiam conjicit et concludit. Exemplo sint pueri ac foemellae quapropter *Alfonfus Salmeron* in Hist. Ev. tom. 10. p. 32. dicit: fletus et lacrymae arma puerorum sunt ac mulierum, qua de re plura infra dicam.

Fufius de materia lacrymarum differentem habes *Antonium Deusingium* pecul. Exercitat. de aliment. in corpore depurat. §. 79. et seq.

CAPUT IV.

DE

LACRYMARUM CAUSIS.

OMnes, quaevis, mortales circumspice, et largam ubique assiduamque flendi materiam invenies: profecto fatendum mihi est cum *Seneca* et *Polybio* c. 23. lacrymae nobis deerunt magis quam causae dolendi.

Quamprimum infans ex utero materno prodit plorat. Physici nonnulli ac Medici hanc rationem dant, quod splendor lucis feriens oculos tenellos ob actionem insuetam sensum doloris inferat, vid. *Thom. Bartholinus* de luc. hom. et bru. p. 128. cui favet *Alex. Aphodiseus* sect. IV. problem. 62. Dum ploratus causam signate expressit quod lumine percutiantur: Nec non *Soranus Ephesius* qui causam dicit, quod insuetam tangat terram, et tenellus spiritus à luce reterreatur. *Radenicus à Castro* P. 1. de nat. mul. p. 102. putat infantium

ntium nascentium] ejulatus potissimum causam
 esse ambientis aëris alterationem, diversam ab ea,
 va intra uterum afficiebantur, *Moschio* fasciarum
 onstrictionem arguit, ut et gravationem à pluri-
 nis cœopertoriis.

Nos ex siti, lactisque defectu fieri, et primam
 infantis nati actionem esse sitire, arbitramur, ob
 abores exantlatos in egressu ex utero: hinc quam-
 primum infans mammis apponitur, et lac ex iis-
 lem fugit, silet, certe ob mitigatam sitim.

Deinde quoque ejulatus infantium oritur ex
 nobis variis, atque doloribus, maxime ex tor-
 ninibus ventris. Multa enim excrementitia in
 ntestinis eorundem continentur, leg. *Gynaecio-*
um Tom. II. p. 426.

IV. vero modos ejulantes infantes placandi
 proponit *Paraeus* c. 23. de hom. gener. nempe agi-
 ationem in cunis 2. cantum 3. linteaminum, qui-
 bus involvuntur, mutationem 4. papillarum ex-
 hibitionem.

In adulta vero aetate lacrymarum causae prae-
 cipuae sunt:

Vel **INTERNAE**, ut rerum praesentium
 tristium annunciatio, praeteritarum recordatio,
 et futurarum formidatio.

Vel **EXTERNAE** v. g. dolor externus ac-
 vehemens ex vulnere, aut ulcere, aut morbo ali-
 cujus partis v. g. dolor dentium, capitis, pedum
 etc. quare *Basilii Magni, Gregor. Nyssensis* lib. de